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CARTAN° 093 2019/APCI-DE

Sefior

JAVIER GAME B.

Jefe de Operaciones

Banco Interamericano de Desarrollo - BID

Presente.-

Asunto : Cooperacion Técnica “Apoyo en la definicion de Politicas
nacionales de educacion rural”

Referencia. Carta N° 1304-2019

De mi consideracion:

Es grato dirigirme a usted con relacion a su atenta comunicacion de la referencia,
mediante la cual nos comunica que a solicitud del Ministerio de Educacion, el Peru sera
incorporado al Programa de Cooperacién Técnica Regional que auspiciara el Banco
Interamericano de Desarrollo (BID) en cuyo marco apoyara a los Gobiernos de Pert y
Colombia, con una Cooperacion Técnica No Reembolsable de US$ 300,000.00, para la
definicion de politicas nacionales de educacion rural, especialmente en lo que respecta a
la mejora de la gestion de redes educativas rurales.

Al respecto, esta Agencia otorga la “No Objecién” a dicha “Cooperacién Técnica”,
considerando que dicho proyecto fortalecera al Ministerio de Educacion del Perl en la
definicion de politicas de educacion rural y en la capacitacién de los directores de
escuelas rurales en el disefio de estrategias educativas rurales orientadas a la educacién
infantil y primaria.

Atentamente,

Director Ejscutivo
AGENCIA PERUANA OF COOPERACION INTERNACIONAL

Av. jost Pardo 261, Mirafiores.

Telf, {511) 617 3600 e D e APCI

www.aptigob.pe
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Sefiora

KAREN MENDOZA

Directora Gestion de Demanda de Cooperacion Internacional
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia
Carrera 10 No. 972- 13 piso 6. Codigo postal 110221

Asunto: Concepto Técnico proyecto de cooperacion técnica no reembolsable “Apoyo en la definicién
de politicas nacionales de educacién rural’

Estimada Directora,

En respuesta a su solicitud con numero de radicado DNP 20196690443492 donde se solicita concepto
técnico para la iniciativa de cooperacion técnica no reembolsable “Apoyo en la definicion de politicas
nacionales de educacion rural” financiada con recursos del Banco Interamericano de Desarrollo - BID,
la Subdireccién de Educacion de la Direccion de Desarrollo Social del DNP emite concepto favorable,
teniendo en cuenta lo siguiente:

Desde el punto de vista técnico, la propuesta de cooperacion se alinea con las estrategias de politica
definidas en el Plan Nacional de Desarrollo (PND) 2018 - 2022 “Pacto por Colombia Pacto por la
Equidad”. Particularmente, en la linea de Educacion de Calidad Para un Futuro con Mejores
Oportunidades para todos del Pacto por la Equidad del PND, se diagnostica que una de las principales
problematicas del sector educativo obedece a la existencia de importantes brechas en términos de
cobertura y calidad en las zonas méas apartadas del pais.

En este sentido, se plantea como objetivo especifico el lograr mas y mejor educacion rural, con el fin
de implementar acciones que propendan por el mejoramiento de las condiciones para el acceso,
permanencia y calidad de la educacion, a fin de contribuir con el logro de trayectorias educativas de
la nifiez y juventud rural. Puntualmente el PND expresa los siguiente:

“Se definira e implementara una politica de educacion rural, con el fin de fomentar el desarrollo
regional, reducir brechas y de mejorar el acceso y la calidad de la educacion inicial, preescolar, basica
y media en las zonas mas apartadas del pais’.
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Esta politica sera la hoja de ruta para la definicion de estrategias educativas rurales. En este contexto,
teniendo en cuenta el objetivo de la cooperacidén propuesta, su desarrollo, al igual que el de la
operacion de crédito CO-L-1229 que actualmente se adelanta, se aunan esfuerzos para la
construccion de dicha politica y para el cumplimiento de las metas planteadas por el PND, a fin de
disminuir la brecha rural, alcanzar mejores resultados en calidad por parte de los establecimientos
educativos oficiales rurales, erradicacion del analfabetismo y ofertar mejores espacios escolares asi
como una adecuada alimentacion escolar en los municipios rurales del pais.

Cordialmente,

SANDRA MILENA OSPINA OSPINA
Asesora Direccién General — Cooperacidn y Asuntos Internacionales

Preparo6: Maria Fernanda Cuaran Bermudez.
Revisd: Sandra Milena Ospina

2

Calle 26 13-19 Cédigo Postal 110311 Bogota, D.C., Colombia PBX 381 5000
Www.dnp.gov.co



http://www.dnp.gov.co/

l (AL

I |

I

Al contestar por favor cite estos datos
Radicado No: 2019300001686
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Senior

RAFAEL DE LA CRUZ

Representante En Colombia

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
Carrera 7 No 71 21 Torre B Piso 19

Bogota D.c.

Asunto: Remision concepto de no-objecion proyecto de cooperacion “Apoyo en la definicion de politicas
nacionales de educacion rural”.

Estimado Sefior de la Cruz,

Hemos recibido el proyecto de Cooperacion Técnica "Apoyo en la definicion de politicas nacionales de
educacion rural”, proyecto que serd financiado por el Banco Interamericano de Desarrollo {BID) por valor
de USD 300.000. El proyecio tendra como objetivo principal apoyar a los Ministerios de Educacién de
Peri y Colombia en la definicion de politicas nacionales de educacidn rural, gestién de la oferta educativa
rural y formacion de directores de escuelas rurales, asi como en el disefio de estrategias educativas
rurales dirigidas a preescolar y primaria.

Nos complace que este tipo de iniciativas se lleven a cabo, puesto que contribuyen a alcanzar las metas
de los Objetivos de Desarrollo Sostenible — ODS. en particular al ODS 4 “Educacion de calidad” y su
meta especifica 4.1 De aqui a 2030. asegurar que todas las nifias y todos los nifios terminen la
ensefianza primaria y secundaria, que ha de ser gratuita, equitativa y de calidad y producir resuitados de
aprendizaje pertinentes y efectivos.

En este sentido, APC-Colombia emite su No Objecion frente al proyecto. Adjunto concepto técnico
favorable emitido por el Departamento Nacional de Planeacién — DNP. Agradecemos mantenernos
informados sobre los avances de esta iniciativa.

Atentamente,

{ \ ~ —! ‘\
KAREN ;).ENA MENDOZA MANJARRES

Anexos: Concepto Técnico DNP - 1 folio
Copia:

Proyectd: PAULA JOHANA DEL CASTILLO
Reviso:

Carrera 10 No 97A-13 Torre A Piso 6 - Bogota, Colombia
PBX 6012424
coeperacionapc@apccolombia gov co
www.apccolombia.gov.co
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Origen: Despacho del Viceministro de Educacion Preescolar, Basica y Media
Destino: Particular / RAFAEL DE LA CRUZ
Asunto: BID

Doctor

RAFAEL DE LA CRUZ
Representante en Colombia TB OF 1901 BID Banco Interameri

o Recibida
Corera s o oo de praa LR AR
Bogotd D.C. B0009655

FEC:20139/06/11 HOR:09:02:40 a.n
Documento Rafael de la Cruz/Rac

Cordial saludo, '

En el marco de la preparacion de la operacion de apoyo al fortalecimiento de estrategias educativas
rurales en municipios focalizados, que estaria dando inicio en el afio 2020, hemos identificado Ia
oportunidad de avanzar en acciones de disefio y alistamiento durante el segundo semestre de 2019
que puedan contribuir a una éptima ejecucion del mencionado crédito.

Por ello, nos dirigimos a ustedes con el propdsito de solicitar el apoyo mediante una cooperacion
técnica a ser ejecutada por el Banco Interamericano de Desarrollo, en la que se financiaria la

realizacion de las siguientes acciones:

® Apoyo en el proceso de formulacién de la Politica publica de educacién rural que orientara
las acciones del Estado en los proximos afios.

® Apoyo en el proceso de formacién de docentes y directivos docentes en torno de los
modelos educativos flexibles con el fin de fortalecer sus capacidades y generar insumos para
la estructuracion de las estrategias educativas en zonas rurales.

Sin otro particular nos suscribimos de usted, en espera de una respuesta positiva.

Cordialmente,
7}

Elaboro: Camilo Ernesto Pefia Porras e
Reviso: Kerly Jazmin Agamez 7
Aprobd: Constanza Liliana Alarcén Parraga
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